Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De locis ac mirabilibus mundi, mit Register

[Nürnberg], 1486

Ca XXXVI

[urn:nbn:de:bsz:31-129620](#)

Ideo natura res contra ordinem suum conuerit ut semper deus naturae opifex in memoriam reducat et non solum semel sed quotidie opera sua facere videatur. Vnde de ceco qui contra nature regulam sicnatus fuerat dicitur. Neque hic peccauit neque parentes eius sed ut manifestentur opera dei in illo. Ex libro de naturis rerum. In quadam etiam regione sicut dicitur infantes cum bufonibus nascuntur: si quis autem sine busone nascitur: mater eius tanquam adultera iudicatur: et ut que ab alienigena concepit a marito suo repudiatur.

De portentis CA. XXXVI

Portenta quidem a pharaone esse dicuntur: que contra naturam nata videntur: sed non solum contra naturam: quia diuina voluntate sunt cum voluntas creatoris cuiusque condite rei natura sit. Vnde & ipsi gentiles deum modo naturam modo deum appellant. Portentum ergo sit non contra naturam sed contra quod est nota natura. Portenta autem & ostenta monstrata atque prodigia ideo nuncupantur: quod portendere atque ostendere monstrare atque predicere aliqua futura videntur. Nam portenta dicta probantur a portendendo: id est preostendendo. Ostenta autem quod ostendere quicunque futurum videantur. Prodigia quod portentum dicunt. I.e. futura predictant. Monstra vero a monitu dicta quod aliquid significandum demonstrant: siue quod statim monstrant quod appareat. Ethicorum proprietatis est: abusione tam scriptorum plurimorum corrupti. Quodam autem portento creationes in significationibus futuri constituta videntur: vultus enim de interdum ventura significare aliquam nascentium noxia: sicut per somnia & per oracula: quo promoneat & significet quibusdam vel gentibus vel hominibus futuram cladem: quod plures etiam experimentis probatum est. Xerxes quippe vulpis ex equa creata solui regnum pertendit. Alexander ex muliere monstrum creatus: quod superiores corporis partes hominis quidem sed mortuas habuerit: inferiores diuersarum bestiarum sed viuentes: significasse repetitam regis intersectionem. Supfixerant enim deteriora melioribus: sed & monstra que in significationibus dannis non diu vivunt: sed continuo ut nata fuerint occidunt. Inter portentum autem & inter portentosum differt. Nam portenta sunt que transfigurantur: sicut furentur in Umbria mulierem pepisse serpentem. Vnde Lukanus: Matremque suum conterruit infans. Portentum saevo leuem sumunt mutationem exempli causa cum sex digitis nati. CA. XXXVII

De variis portendorum modis.

Portenta ergo vel portentuosa existunt: alia magnitudine totius corporis ultra eum non hominum modum: quantus fuit tunc in noue iugibusc iacens: Homero testatur. Alia parvitate totius corporis: ut fauni vel quos greci pygmaceos vocant: eo quod sint stature cubitales. Alia magnitudine partium: veluti capiteiformi: aut superfluis membrorum: ut bicipites & trimani vel synodote gemini. pcedunt dectes. Alia defectu parti in quibus altera: plurimum per deficit ab altera: ut manus a manu

vel pes a pede: alia descissioe ut sine manu & capite generata: quos greci sterios vocant: Alia per nueria quoniam solum caput aut crus nascitur. Alia quod ictus trahuntur: sicut qui leonis habent vultum: vel canis vel taurini caput aut corpus: ut ex fastide memorant genitum minotaurem: quod greci etheromuriam vocant. alia que ex omni parte transfigurantur in aliena creationis portentum: ut ex muliere vitulum dicit bystoria generatum. Alia que sine transfiguratione mutationem habent locorum: ut oculos in pectore vel in fronte: aures supra tempora: vel sicut aristotiles tradidit quendam in sinistro parte iecur: in dextra splen habuisse. Alia formam connaturalem ut in alia manu digiti plus connaturati & coherentes reperiuntur: in alia minus siue in pedibus. Alia formam immaturam & intemperatam creationem: sicut hi qui dentati nascuntur: siue barbiti vel cani. Alia complexu plurimorum differentiarum sicut illud quod prediximus in alexandro multis formis portentum. Alia commixtione generis: ut quandoandro chene & hermafrodite vocantur. Hermafrodite autem nuncupati eo quod tertius sexus in eis apparet. Hermaphroditus apud grecos masculus: affrodi feminam cupatur. Hi dextram mamillam virilem. sinistram muliebrem habentes: vicissim cocundo & gignunt & pariunt. CA. XXXVIII

De portentis & monstris fabulosis.

Ad hanc sunt sed ficta in causis rerum interpretantur: ut gerionem hispanie regem triplici forma prodidit. Fuerunt enim tres fratres tante concordie: ut in tribus corporibus quasi una anima esset. Gorgones quoque meretrices crinitas serpentibus: que aspicietes conuertebant in lapides habentes unum oculum quo inuiditer vtebantur. Fuerunt enim tres sorores unius pulchritudinis quasi unius oculi que ita spectatores suos stupescerent: refaciebant: ut vertere eos putarentur in lapides. Si renes tres singulis fuisse ex parte virgines & ex parte volucres: habentes alas & vngulas: quas una voce altera tibiis: tercias lyra canebant: que illectos nauigantes sub cantu ad naufragium trahabant. Sed in veritate non meretrices fuerunt: que trahentes quia deducebant ad egestatem: bis si de sunt inferre naufragia. Alas autem habuisse & vngulas: quia amor volat & vulnerat. Que inde in fluctibus commorasse dicuntur: quia fluctus veneris creauerunt. Scilicet quoque serpentes magnis: propter fretum siccum maris: in quo nauigantes vorticibus in se concurrerent in undarum exterriti: latrare existimat undas quas sorbentis estus vorago collidit. Fingunt & monstra quedam irrationalium: animantium: ut cerberum inferorum canem tria capita habentem: signantes per cum tres etates per quas mors hominem devorat: id est infantiam: iuuentutem senectutem. Quem quidam ideo dictum cerberum putant quasi cerobros id est carnem vorans. Dicunt & ydram esse serpem cum nouem capitibus que latina cedra dicitur: quod uno cesso tria capita excresce-